- 36 f crudelis est enim, qui suam negligit famam, cap. nullo 12. quæst. 1. Cæphal. conj. 57. videatur prima, nu. 4. vol. 1. Iaf. nu. 9. in l. si quis extraneus, s. de acquirent heredit. Ludouic. Zunt. respons. pro uxore, num. 260. glof. 1. in cap. 2. de purgat. canonic.
- 37 Rota decif. 1. num. 4. de accusat. f nam bona fama est thesaurus inestimabilis, & sicut lilyum dans suavitatem odoris, secundum Bald. in l. 1. num. 9. C. de confess. Ioan. de Neuiz. lib. 1. sylva nupt. num. 22. Zunt. vbi proxime, num. 262. Roland. à Valle consil. 98. viso processu, num. 49. vol. 4. extraag. 1. Ioannis XXII. ad finem, de verbis signific. ibi: Bonæ fama fragrantia suavitatis odorem, vbi docte
- 38 Glosator, f vt meritò bonæ famæ odore deleatandum, tradiderit Anton. de Butrio in cap. licet, nu. 8. de accusat. vt enim Ecclesiastes cap. 7. consultit: Melius est nomen bonum, quam vnguentum pretiosa. Et cap. 41. dicitur: Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit, quam mille thesauri pretiosi, & magni, quod Cicero breuius perstrinxit 2. de orator. dicens: Bona existimatio pecunij præstat. Azoguid. in tractat. de communib. opinion. lib. 3. cap. 11. num. 2. Victoria relect. 10. de homicid. versic. ad decimumquartum, Gregor. Lopez in l. 55. tit. 5. part. 1. glof. vlt. & vt Apostolus 1. ad Corinthios, cap. 9. Bonum est mihi magis mori, quam vt gloriam meam quis evacuet, Ioan. Andre. in data libri sexti decretal. nu. 17. Tiraquel. in tract. de iudicio in rebus exiguis ferendo, versic. Septuagesimo septimo, Cicero Philippica 3. Ad deus, & libertatem nati sumus, aut hæc teneamus, aut cum dignitate moriamur; nam sicut corpus nostrum illustrat Sol, ita etiam bona fama, Bald. in cap. veniens, num. 8. de testibus, quem sequitur Corset. in cap. grandi, col. 14. de supplend. neglig. Pralat. Roland. à Valle cons. 45. visa inquisitione, num. 45. vol. 1. & alleg. cons. 98. num. 51. volum. 4.
- 39 f vnde iustissime dicitur, quod deteriores sunt, qui famæ nostræ detrahunt, quam qui substantiam diriplunt, vt ex cap. deteriores 6. quæst. 1. tradit Abbas in cap. magna 7. num. 13. de voto, d. l. 55. titul. 5. part. 1. & in l. 8. tit. 6. part. 7. vbi Gregor. Lopez glof. 1. cap. facta 9. quæst. 3. vnde cùm laeclitus fuerit, scilicet Hospitalari filius nuncupatus, & ab alijs ibi existentibus verbis, & factis iniuriatus, ei parcendum videtur, f nam Cicero teste action. 5. in C. Verrem: Habet quandam aculeum contumelia, quem pati prudentes, ac boni viri difficulter possunt; difficileque est, tacere cum doleas, vt idem Cicero pro Sylla in oratione tra-
- 40 didic. f maxime quia verbum quodlibet iniuriosum, iniuriandi animo dictum centetur, dum contrarium non probatur, vt tradit Bald. in diet. l. si non conuity, C. de iniur. qui eam ita summat, August. Arimin. ad Angel. Aretin. tractat. de malefic. in verbis verba iniuriosa, num. 3. Menoch. lib. 5. de præsumpt. præumption. 3. num. 47. f & facit in huius partis confirmationem, quod resolut Angel. Aretin. vbi proxime, num. 10. & verbo Titius Ye defendendo, num. 28. quod si aliquo dicto, vel facto iniurioso prouocatus ad iram, durante ira aliquid iniuriosum contra prouocantem protulit, excusat, qui pro eo allegat l. qui cum ma-
- ior, §. accusare, ff. de bon. libertor. vbi prouocatus licite potest se vlcisci, iuncta l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrupes pauperem fecisse dicatur, iuncta doctrina Felic. in cap. dilecti filij, num. 10. & seqq. de except. qui eius decisionem in hominibus procedere, dicit Tiraquell. l. 1. connubial. glof. 1. num. 87. & in terminis iniurijs prouocati Specul. lib. 1. titul. de accusatore, num. 11. & quod puniens non sit, idem Tiraquel. de pœn. temp. causa 1. num. 12. Paul. Castren. cons. 277. in causa, num. 2. versic. tertio, volum. 2. cuius auctoritate Thom. Grammat. decif. 14. num. 11. tenet, f quod quan- 43 do iniuriatus fuit aliquis, & dubitat Praesidē adire, quia potuisse rem ponere in derisum, potest propria auctoritate vlcisci, & iniurianti alapam inferre, argument. l. si alius, §. bellissime, in fin. vbi glof. ff. quod vi, aut clam, & eorum, quæ notantur in l. nullus, C. de Iudeis, l. ait Prator, §. si debitor, ff. de priuileg. credit.
- f Vlterius etiam videtur facere, quod huius- 44 modi percussio manu vacua nequeat saltem dici atrox iniuria, aut grauis, quia percussio cum manu vacua, vel cum pugno regulariter non dicitur iniuria atrox, vt post Guillelm. de Cugno tradit Bald. in l. sed si bac lege, §. Prator, num. 1. ff. de in ius vocand. cuius dictum sequitur, dicens esse bene notandum, Iacobin. in §. liberos eiusdem legis, num. 14. pro quo facit illud, de quo Seneca exclamat lib. 2. In sapientem iniuriam non cadere, cap. 4. versic. diuidamus, dicens: Tanta est animorum dissolutio, & vanitas, vt quidam nihil a cerbuis putent, sic inuenies seruum, qui flagellis, quam calaphis cædi malit, & qui mortem, ac versera tolerabiliora credat, quam iniuriosa verba, ad tantas ineptias peruentum est, vt non dolore tantum; sed doloris opinione vexemur more puerorum, quibus metus incutit umbra (& post aliqua) At sapiens calaphis percussus, quid faciet. Quod Cato cum illis percussum esset, non excandit, non vendicauit, iniuriam non remisit quidem, sed factam negauit, maiore animo non agnoscit, quam ignouisset;
- f vel vt Socrates alter, quem Auctores aiunt eo- 45 lapho percussum, nihil amplius dixisse, quam molestem esse, quod nescirent homines, quando cum galea prodire deberent, vt idem Seneca retulit lib. de ira, cap. 11. quod quatuor Latinis versibus Nebrisensis retulit libello de dietis Philosophorum, lib. 2. in Socrate, Gallic. in tractat. de cognat. spirit. cap. 22. annota. 138 num. 5. quod corroboratur ex illo Matthæi §. cap. Sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe ei alteram, de quo Menoch. lib. 2. de arbitrar. iudic. ca- su 380. num. 4.
- Vltimo pro hac parte facit, quod saltem compenari debeat iniuria accepta per A. M. cum iniuria per eum S. M. facta, f quia paria delicta, & 46 ad inuicem iniuriosam mutua compensatione tolluntur, cap. penultim. vbi glof. de adulter. & stu- pro, l. viro, atque uxore, ff. soluto matrimon. & l. si duo, ff. de dolo, cap. cum Ecclesiastice, de except. Gregor. Lopez in l. 28. titul. 11. part. 3. glof. 5. & in terminis iniuriæ, Gallic. tractat. de cognat. spirit. cap. 18. num. 13.

Quibus tamen non obstantibus tenendum est, dictum S. M. Clericum grauiter aduersus A. M. deliquisse, & tanquam pro atroci iniuria grauiter esse puniendum, quod yr clarissimè constet, præluppono, vt de atrocitate constet, quod apud Rhethores judiciali causarum veros dilceptatores. † Atrocitas (teste Quintiliano lib. 6. institution. oratoriar. cap. 1. de conclusione, seu peroratione) crescit ex his, quid factum sit, à quo, in quem, quo animo, quo tempore, quo loco, quo modo, & si pulsatum queratur, de re primum ipsa dicendum, si senex, si puer, si magistratus, si probus, si bene de Republica meritus, etiam si percussus sit à vili aliquo, contemptaque, velex contrario à potente nimium, vel ab eo, à quo nimis opportuit, & si die forte soleni, aut ijs temporibus cū iudicia eius rei maximè exercentur, aut in sollicito ciuitatis statu, item in theatro, in Templo, in concione; crescit inuidia, & si non errore, nec ira, vel etiā si forte ira, sed iniqua, quod patri adfuerit, plurimum tamen afferat atrocitatis modus, si grauiter, si contumeliosè: vt Demosth. ex parte percussi corporis, &c. cui fauet Iulius Paulus lib. 5. sentent. tit. 4. dicens: † Atrox iniuria estimatur, aut loco, aut tempore, aut persona, loco quoties in publico irrogatur, tempore quoties interdiu, persona quoties Senatori, vel Equiti Romano, Decurioni, vel alias spectata auctoritatis viro, & si plebeius, vel humili loco natus Senatori, vel Equiti Romano, Decurioni, vel Magistratu, vel Edili, vel Iudici, quilibet horum, vel sibi omnibus plebeius, l. 20. tit. 9. part. 7. Ioan. Gutier. cons. 24. nu. 18. quæ omnia in nostro casu interueniente ferè ad augendam atrocitatem ponderabimus.

Primo, facta fuit atrox iniuria, scilicet alapa, seu manu vacua percutere dictum A. M. in facie; † nam iniuria in faciem illata, & reputatur, & est atrocior, §. atrox, infit. de iniur. vbi DD l. Prator edixit 7. §. vlt. ff. eo. ibi: Re atrocem iniuria haberet, Labeo, ait, utputa si vulnus illatum, vel os alicui percussum sit, d. l. 20. tit. 9. part. 7. ibi: La primera es, como quando la desbonra es mala, y fuerte en si, por razon del hecho tan solamente, assi como si aquell que recibio la desbonra es herido de mano, o de pie, en su cuerpo abitadamente; la segunda manera porque puede ser conocida la desbonra por graue, es por razon del lugar del cuerpo, assi como si fiziese en el ojo, o en la cara, Florian. de Sancto Petro in l. sis, cui via, num. 2. & 3. ff. quemadmodum seru. amitt. Menoch. lib 2. de arbitr. iudic. casu 263. num. 27. Azeued. in rubric. titul. 10. lib. 8. Recopilat. num. 23. Angel. de Sancto Ioanne consil 8. num. 16. Ioan. Anton. de Nigris ad cap. Regni Neapolis, de violentijs, offensijs, & iniurijs, num. 13. pagin. 164. Bald. in cap. 1. §. iniuria, de pace iuram. firm. Gregor. Lopez in l. 9. glos. 18. & in l. 20. titul. 9. partit. 7. Alois. Ricc. decis. 245. Curiae Archiepisc. Neapol. num. 2. 50 part. 3. nam vltra quod † iniuria corporalis maior est verbali, vt ex dict. l. Prator. edixit, §. ultim. cum l. sequenti, & l. lex Cornelii, ff. de iniur. dict. §. atrox, infitut. eodem, & l. in seruorum 10. ad fin. ff. de pœn. Aretin. consil. 34. incipient. vñsis, in princip. Rebuff. in repet. authent. habita, in verbo & a